
Genus unum sumus! 

OLI – SLOVA 
Rodový zpravodaj Oliberiusů / Oliveriusů 
Ročník 31, číslo 61-62                          Malé Kyšice, 16. prosince 2020 

 

Moji milí, nositelé příjmení Oliberius/ová a Oliverius/ová, jakož i všichni 
ostatní čtenáři našeho rodového listu! 

 V minulém roce, přibližně ve sejnou dobu jsem vám popřál klid a pohodu při 
prožívání neopakovatelné atmosféry Vánoc. To nám všem bylo ještě dobře. Potom se 
přehoupl měsíc leden nového roku a již během února jsme začali skloňovat slovo 
koronavirus ve všech pádech. Právě pozvolna končící se letošní rok se pro nás všechny stal 
časovým obdobím, které už jen pamatovali a prožívali naši předkové ke konci I. světové 
války a v prvních letech nově vzniklé Československé republiky. Tehdy španělská chřipka si 
vybírala svoji daň stejně, jako má snahu si ji dnes vybírat a vybírá vir s označením c-19. I 
my dnes prožíváme společně s většinou obyvatel naší planety neblahé období, 
poznamenané četnými omezeními normálního chodu života, ale s vírou, že se vše 
opětovně vrátí, vrátí zpět do původních - zažitých - kolejí! 

 Nechci a není mi ani dáno, abych teď hodnotil rok 2020, přesto musím vzpomenout 
i jiných smutných událostí, které se v tomto roce týkaly především našich rodin: Naposledy 
jsme se rozloučili s paní Doc. PhDr. Evou OLIVERIUSOVOU, CSc., roz. Štěpánkovou z Prahy – 
Žižkova, s paní Marií HOTOVOU, roz. Oliveriusovou z Kladna – Švermova, s panem Prof. 
PhDr. Jaroslavem OLIVERIUSEM, CSc. z Prahy – Dejvic. Při oznámení těchto smutných zpráv 
mě napadají slova předmluvy k jedné písni: „Lidé se rodí, prožívají své všední dny i chvíle, 
které stojí za to, a když přijde jejich podzim, přenechávají svět dětem, a ty pak jdou po 
cestě, kterou šli ti, kteří tu byli před nimi.“ O to raději navazuji na tato slova a blahopřeji do 
Českého Těšína rodičům MUDr. Davidovi a MUDr. Renatě k narození syna Viktora 
OLIVERIUSE v březnu 2020 a do Kladna – Kročehlav rodičům Michalovi a Janě k narození 
také syna Viktora OLIVERIUSE v červenci tohoto roku. Dodatečně také blahopřeji do Kyšic 
rodičům Karlovi a Tereze k narození dcery Emy OLIVERIUSOVÉ. 

 Děkuji vám, kteří jste mně a mé manželce poslali svá přání jak při vstupu do tohoto 
roku, tak někteří nám blahopřáli také k velikonočním svátkům. Věřím, že nejen moje 
poděkování, ale poděkování i vás všech patří do Plzně Ing. Vladimíru Polehlovi. Výsledky 
jeho badatelské činnosti na poli rodové genealogie jsou obdivuhodné a jsem rád, že i 
v tomto čísle našeho rodového zpravodaje vám jejich část mohu – již tradičně – představit. 



Moji milí čtenáři, brzy rozsvítíme svíčky na vánočním stromečku, pomalu končí rok 
2020! Opětovně využívám možnosti ve vydání rodového zpravodaje ke gratulaci:  

Vám všem – jeho čtenářům – a stejně tak všem vašim blízkým přeji radostné, 
spokojené prožití Vánoc. Do roku 2021 vstupme s přáním, aby tento rok byl klidný, plný 
radostí, abychom ho všichni prožili ve štěstí a především ve zdraví! Svoji gratulaci zakončuji 
řádky z dopisu, který mi přišel z Rokycan od paní Jany Oliberiusové:  

„Samou radost na Vánoce, s covidem už nikdy více, mnoho štěstí v Novém roce, zapalte si 
všechny svíce!“                                     Z Unhošťska Váš Miroslav Oliverius s manželkou Pavlou 

 

D O D A T E Č N Ě    B L A H O P Ř E J E M E 

Devátý únor tohoto roku se v Ledči nad Sázavou stal jubilejním pro paní Blanku 
Eiseltovou, roz. Oliveriusovou, která oslavila 90. narozeniny. Dne 18. března 2020 oslavila 
své 85. narozeniny paní Marta Kohoutová, roz. Oliveriusová z Kladna-Rozdělova, dne            
7. července 2020 oslavila 81. narozeniny paní Milada Oliveriusová z Kladna-Rozdělova, dne 
23. srpna své 80. narozeniny slavila paní Jana Oliberiusová z Rokycan, dne 9. září tohoto 
roku oslavila 92. narozeniny paní Olga Oliveriusová, rodačka z Hlohovic. Dne 17. července 
oslavil své 84. narozeniny pan František Oliverius z Kladna-Rozdělova a třináctý srpen tohoto 
roku byl rovněž dnem 84. narozenin pana Jaroslava Oliveriuse z Bechyně.  

Všem našim oslavencům si dovoluji za sebe a věřím, že i za všechny čtenáře našeho 
zpravodaje, popřát hodně štěstí, klidu, pohody a především zdraví do dalších let! 

Dále přeji všechno nejlepší k 65. narozeninám paní Jaroslavě Oliveriusové 
z Třemošné, která je slavila 2. prosince 2020. Pro ni k těmto narozeninám bylo nejkrásnějším 
dárkem narození vnučky Barunky v březnu t. r. v Plzni.                                     Miroslav Oliverius                            

 

R O Z L O U Č I L I   J S M E   S E 

V letošním roce jsme se rozloučili s našimi jmenovci, s našimi příbuznými: 

Dne 13. května 2020 ve věku 91 let zemřela paní Doc. PhDr. Eva Oliveriusová, CSc., býv. 
dlouholetá vedoucí katedry anglického jazyka a literatury na Pedagogické fakultě UK v Praze. 
Nejbližší příbuzní se s ní rozloučili při obřadu v kapli sv. Jana Obce křesťanů v Praze. Dne 11. 
června 2020 ve věku 95 let zemřela v Kladně paní Marie Hotová, rozená Oliveriusová, se 
kterou jsme se rozloučili 17. června 2020 ve velké obřadní síni kladenských hřbitovů. Dne 13. 
srpna 2020 ve věku 87 let zemřel Prof. PhDr. Jaroslav Oliverius, CSc. Kvůli trvající pandemii 
k rozloučení došlo v úzkém rodinném kruhu. Čest jejich památce!                                       (moli)           



ZA Prof. PhDr. JAROSLAVEM OLIVERIUSEM, CSc. 

Pan Jaroslav Oliverius, narozený v Praze 8. května 1933, byl přední český arabista a 
hebraista, překladatel z egyptské arabštiny, spoluautor učebnice egyptské hovorové 
arabštiny a emeritní profesor Ústavu Blízkého východu a Afriky Filozofické fakulty 
Univerzity Karlovy v Praze. Dětství prožil na Žižkově, po absolvování gymnázia od roku 1951 
začal studovat arabistiku a hebraistiku na FF UK. Po ukončení vysokoškolského studia v roce 
1956 nastoupil do Orientálního ústavu Československé akademie věd, roku 1959 absolvoval 
první ze svých několika stáží v Egyptě a po svém návratu začal vyučovat nejdříve na 
Československém egyptologickém ústavu na FF UK a od roku 1961 na dnešním Ústavu 
Blízkého východu a Afriky na FF UK jako emeritní profesor. Dodejme, že se v roce 1962 oženil 
s Ing. Janou, roz. Hájkovou. V manželství se narodili tři synové; rodina žila v Praze 6. Profesor 
Jaroslav Oliverius zemřel 13. srpna tohoto roku.                                  (podle cs.wikipedia – moli) 

 

OLIVERIUS    versus   OLIVERIE 

Po mnoho let jsem byl zaměstnán ve státní správě, zúčastnil jsem se tak četných 
schůzí, školení, porad. Besedoval jsem nebo i přednášel při různých kulturně zaměřených 
akcích, ale pokaždé mě zaskočilo oslovení nebo představení mé osoby některými pořadateli: 
„Dostavil se mezi nás pan Oliverie …, pane Oliverie, můžete nám odpovědět …“. A stejně tak 
okresní tisk, snad aby mne stereotypním zněním mého příjmení neurazil, čtenářům sděloval, 
že „Oliveriova poslední kniha pojednává …“, „pozvání na přednášku M. Oliveria“, „Oliverie 
poznamenal …“ Nevím, jakou zkušenost mají se skloňováním svého příjmení tedy i s 
oslovováním nositelé příjmení Oliberius. Zda i oni bývali nebo jsou oslovováni: „pane 
Oliberie“? Ale věřím, že především mnozí z řad Oliveriusů jistě vědí, o čem píši. Mne 
přinejmenším takováto oslovení tahala za uši a zpočátku jsem se nenápadně díval kolem 
sebe, kdože to ještě přišel, kdo kromě mne snad ještě bude přednášet. Zúčastnil jsem se, 
často přednášel, zodpovídal dotazy, proto asi ona noblesa při oslovování: „… pane Oliverie“? 
Ohradil-li jsem se, vítající a představující mne začal oslovovat „po staru“, pokud se však 
nejednalo o zarputilého obhájce jazyka českého. Nač ale s ním vyvolávat přesvědčovací žabo-
myší válku? Většinou jsem odcházel s argumentací: „Matka, babička …, obě měly v občance 
zapsáno příjmení Oliveriusová, stejně tak se jmenuje i moje manželka, tedy nemohu být 
Oliverie!“  

Vzpomínám-li ženské podoby našeho příjmení, je mi známo, že oslovení jmenovkyň v 
podobě „paní Oliveriová“ bývá, obzvláště v poslední době, běžným. A teď babo, třeba zrovna 
Oliveriová, a teď babo, tedy raď! Češtinář opětovně potvrdí, že je i toto oslovení správné. 
Před mnoha lety jsem měl možnost zúčastnit se porady matrikářek (matrikářů v sále sedělo 
pomálu) a při této akci mimo jiné přednášela jedna naše přední odbornice na příjmení 
v tehdejší ČSSR. Nezpochybnila pravidla českého pravopisu, ale při zmínce o zápisu příjmení 
končících na –ius (k mé radosti jako příklad konkrétně uvedla příjmení Oliverius – 



Oliveriusová) poukázala na nutnost upřednostňování rodinné zvyklosti, tedy sledovat, jaké 
příjmení nesou, jak jsou úředně psáni novorozencův otec nebo ženichova matka. 

Milí moji jmenovci a skoro-jmenovci, pokud jste na oslovování své osoby tak trochu 
hákliví jako bývám já, pokud i vás oslovení Oliverie, Oliberie potažmo Oliveriová, Oliberiová 
„tahá za uši“, pro vás jedna drobná rada: Předem než vstoupíte na nějaké veřejné fórum 
nebo se někam přestěhujete, dejte svému okolí jednoznačně na vědomí, jak si přejete být 
oslovováni a podle toho i skloňováni. Je logické, že lidé neznalí věci nemusejí o vaší rodinné 
zvyklosti nic vědět, tudíž by nechtěně mohli do něčeho šlápnout a vás, třeba své nové 
sousedy, nechtěně urazit. S úsměvem a nostalgií se teď vracím do roku 1980, ve kterém jsem 
byl já, tehdy nový pracovník kladenského ONV, Oliverius při aktivu zástupců MNV 
představován co by pro okres Kladno „styčný důstojník“ k zajišťování tehdejší celostátní akce 
Sčítání lidu, domů a bytů. Jaké potom bylo mé překvapení, když z jednoho MNV na Slánsku 
mi přicházela pošta s označením adresáta: „Soudruh Oliver Just“ nebo „do rukou s. Olivera 
Justa“. Tuto nepřesnost jsem při otevírání dopisu pokaždé bral s úsměvem.  Dávno tomu už!                                                     

                                                                                                          Miroslav Oliverius 

Příjmení zakončená na –ius 

 U českých polatinštělých příjmení na –ius se při tvoření tvarů podle vzoru „pán“ 
koncovka 1. pádu –us zpravidla vypouští, řidčeji – v souhlase s rodinnou zvyklostí – 
ponechává. 
 Zůstane-li při skloňování základ roven plné podobě 1. pádu, převládá měkké 
skloňování podle vzoru „muž“. Máme tedy dva možné způsoby skloňování a přechylování: 
 Oliverius, 2. p. Oliveria i Oliveruse, 5. pád Oliverie! i Oliveriusi! – Oliveriová i 
Oliveriusová 
 Analogicky pak příjmení Kramerius, Makarius,  Mathesius, Oliberius, Pistorius… 
 Vzhledem k tomu, že paní Knappová*) uvádí, že měkké skloňování podle vzoru „muž“ 
převládá, lze uvažovat i o možnosti, že v některých rodinách budou skloňovat podle vzoru 
„pán“ – tedy bez Oliveriusa, pane Oliveriuse!  Tady skutečně záleží na rodinné zvyklosti, 
kterou je třeba respektovat. 
*)Knappová, Miloslava: Příjmení v současné češtině. Jazyková příručka. Liberec: AZ KORT, a.s. Liberec 
1992, s. 43  

Nabídka: Brožuru „Vzpomínky P. Benedikta Holibergiuse“ včetně „Pamětního listu na mši 
svatou v Žebnici“, vše vydáno při příležitosti připomenutí 400. výročí od narození nejstaršího 
zjištěného předka našeho rodu – Pavla Myslivce, zájemcům mohu zaslat zdarma – za dodání 
poštovní známky v hodnotě 23,- Kč na níže uvedenou adresu s uvedením adresy odesilatele. 

OLI-SLOVA, rodový zpravodaj. Napsal a vydal Mgr. Miroslav Oliverius pro nositele příjmení 
OLIVERIUS / OLIBERIUS, případně pro další zájemce. Malé Kyšice dne 16. 12. 2020. Adresa: Malé 
Kyšice, Na Vrškách 102, 273 51 Unhošť, CZ. Neprodejné! Přílohou tohoto čísla je dvojlist: Vladimír 
Polehla k Hodyňsko-Sedlecké větvi našeho rodu.                                                                      


